dus innotuerat vitâ religiosâ... Odonem ab annis puerilibus, optimorum E
numéro consona praeconia optimorum inseruerunt. Fertur hic in longinquas

regiones celeberrimâ famâ ; sed ipsius liberalissimi atque humillimi multa et

industria et bonitas ampliùs meretur. Hugonem, quem propiore familiaritate

conspecta:vimus, dictatu longiusculo (c) aliis indicare neutiquam gravamur.

Is Richardi I nepos è filio Guillelmo Aucensi Comité, non minus bono
quàm generoso, juvenis à Principe Pontificatûs in apicem provectus,

(a) Malè apud Chesniura, dementiHf. toria sui Monasterii ; ex qua Excerptum infrà ede-
[L) Stigando Cantuar. Archiep, deposito successit mus.

ex Abbate Cadomensi, omnium liberalium artium (c) Guillelmus Pictavinus Hugonem bunc maxi mis

doctor laudatissimus et luculentissimut, et in tempo- et pluribus extoUit laudibuSj quarum nonnuUas tan-

ralibus negotiis experientissimicf, vitâque ac religione tùm hue adducimus.
sanctissimus, magister Lanfrancus, Ingulfus ia His-
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A spirituali mox canitie senibiis matiirior enitebat , . . Terris, thesauro
, pre-

tiosonim ornamentornrii décore sanctani sponsam ditavit. Convenustavit eani

aedium quoqiie ejiis tanto cultii , ut ambigeret inspecter , meliùsne nova

consurp;erent , ant vetiista repararentur. Verùm in seinetipso dicavit ei do-

tem aiiro et electro cariorem omiiique lapide sive gemma splendidiorem . . .

Cùm deponeretnr Archipraesul Malgerius, vox jiistitiae sonora fuit , constan-

te!' permanens in parte Dei, propter Deum damnans filium patrui.

Hispaniae Reges duo germani, auditâ Guillelmi Principis magnitudine,

natam ejus in matrimonium cnf)ientissimè petierunt, suum et regnum et

posteritatem hac magnificaturi afïînitate. Nam et lis valdè inimica inter

ipsos propter eam orta est minime degenerem, sed omnino dignam tali pa-

rente ; sic moribus ornatam, sic in amore Christi studiosam, ut Reginis ac

B Sanctimonialibus exemple esse posset puella non velata. Admirabatur , lauda-

bat ac venerabatur eum supra nomina Regum Imperii Romani Majestas
;

cujus olim gloriosissiraus moderator, Henricus Conradi Imperatoris Au-
gusti filius, cum ipso etiani tum puero velut cum nominatissimo Rege ami-

citiam junxit ac societatem. Ejus enim adhuc pueri nomen clarissinuiiu per

gentes ferebatur. Sed de magnitudine viri disseram : optabat hune vicinum

et amicum nobilis et ampla multisque Regibus dominans Constantinopolis
;

quo propugnatore sperneret gravem potentiam Babylonis. Jam in Norman-
niam nemo confinium quicquam audebat : ut seditionum, sic externi belli

procella omnis defremuit. Francise, Burgundiae item ulteriùs remotarum

provinciarum Praesules atque Comités , Normannise domini curiam frequen-

tabant ; alii ut consilia, alii ut bénéficia acciperent
,

plerique solâ gratiâ

C gloriaturi. Portus et refugium apte nominabatur ejus benignitas , admittens

et relevans plurimos. Homines advenae cémentes apud nos équités hac illae

pergere inermes, et quodque iter cuique vianti tutum patere, hujuscemodi bea-

titudineni, quotiens exoptavere suis regionibus ! Hanc pacem(«), hanc

dignitatem Guillelmi virtus patrise peperit. Juste itaque patria pro ipso, in-

valitudine dubia aliquando decumbente, lacrymas prof'udit atque preces

,

quales defuncto vitam valerent impelrare ; orans tardissimè moriturum , cu-

jus in obitu praematuro turbinem quo priùs vexabatur , denuo timebat ori-

turum : nec enim prolem tum relinqueret ad gubernandum setate idoneam.

Verus rumor insperatô venit Anglicam terram Rege Edwardo orbatam

esse, et ejus coronâ Heraldum ornatum. Nec sustinuit vesanus Anglus quid '^°' ^066,

electio publica statueret consulere ; sed in die lugubri quo optimus ille hu-

D matus est, cùm gens universa plangeret, perjurus regium solium cum plau-

su occupavit, quibusdam iniquis faventibus. Ordinatus est non sancta con-

secratione Stigandi, juste zelo Apostolici et anathemate , ministerio Sacer-

dotum privati. Dux Guillelmus habita cum suis consultatione, armis inju-

riam ulcisci , armis haereditatem reposcere decrevit ; tametsi coinpiures

majorum id ingeniesè dissuadèrent, ut rem nimis arduam , Normanniae viri-

bus longe majorem. Habuit in consiliis ea tempestate Normannia
,

prœter

Episcopos et Abbates, laici ordinis praestantissimos vires
;
quorum in cel-

legie splendidiera quaedam ejus lumina atcpie ornamenta emicuere , Rod-

bertus Moriteliensis Cornes , Redbertus Aucensis Cemes Lexoviensis Epis-

copi Hugonis f'rater, Kbreicensis Cemes Richardus Rodberti Archiepiscopi

filius , Rogerus de Bellemonte , Rogerus de Monte Gemerici , Guillelmjis

É filius Osberni, Hugo Vicecomes ... In omni deliberatiene prudentiae Prin-

cipis à cunctis cencessum fuisse cemperimus . . . Quantum verô jubcre li-

buit, tantùm nisi nécessitas ebsisteret', paruêre cuncti. Quàm igitur pru-

denti ipsius dispesitione naves fièrent, armis, viris, cemmeatu aliisque rébus

quae belle sunt usui, instruerentur
;

qualiter tetius Normanniae studia ferve-

rent, prolixum est per singula enarrare. Neque minus providè disposuit,

(a) Hue revocare juvat, cjuae île RoUone et Ricliardo

II Icguntur in Additamcntis ad Historiam iNorm.

Ibid. pag. 316 : De Ricliardo filio Ricliardi I dicitur
^

qudd fuerat pater patries, et maxime Monachorum.
Toto enim temfM>re ejus abundavit Northmania omni-

bus boniî et tan ta pax fuit in Northmannia ejus

tempore , ut neque etiam Carrucarii de campis suis

auderent ferramenta carrucce ad suas domos
rcportare : et si alicui furata fuissent, preeceperat

Cornes ut ad eum veniret, et quidquid furto perdidis-

sel, ipse ex intégra totum redderet. Accitlit ergo

quoddam (exemplum scilicct niniia; severitatis) simile

in illius tempore, facto cui/iam atavi sut Rollunis.

Mij
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qui Norinanniain se absente gubernarent ac tutarentur. Convenit etiaiii A
externus miles in auxilium copiosus, qiios ex parte notissima Ducis libera-

litas , verùm omnes justae causae fiducia contraxit. Rapinâ omni interdiotâ
,

stipendie ipsiiis millia militutn quinquaginta alebantur, dmn ventorum in-

commoditas ad portiim Divae detinebat morâ nienstriiâ. Ea illius fuit tempe-

rantia ac prudentia : militibus et hospitibus abundè sumptus ministrabatur,

nemini rapere quippiam concedebatur : provincialiuin tutô arnienta vel grè-

ges pascebantur , seu per canipestria seu per tesqua : segetes falceni culto-

ris intactae expectabant, quas nec attrivit superba equitum effusio , nec de-

niessuit pabulator : homo imbecillis aut inerniis, equo cantans, quâ libuit

vectabatur, turmas niilitum cernens, non exhorrescens.

Teinpore eodem sedebat in Cathedra S. Pétri Ron)3e Papa Alexander
,

dignissiinus oui obediret
,

quenique consuleret Ecclesia universa : responsa B
etenim edebat justa salutariaque. Is Prœsul Luciensis, cùni altiorem gradum
nullatenus appeteret, violento plurimoriuii consensu quorum apud Roma-
nos tune praecellebat auctoritas, ingenti Concilio assentiente , in eo locatus

est primatu, quo Praesulum orbis terrae caput existeret atque magister. Al-

lectionem hane meruerat sanctitate atque dootrina . . . Hujus Apostolici fa-

vorem petens Dux, intiiiiato negotio quod agitabat , vexillum accepit ejus

benignitate velut suffragium S. Pétri
,
quo primo confidentiùs ac tutiiis in-

vaderet adversarium. Et Romanorum Imperatori Henrioo, Henrici Impe-

ratoris filio, nepoti Imperatoris Chounradi, noviter junctus fuit in amicitia
;

cujus edicto in quemlibet hostem (iermania ei ,
• si postula ret , veniret adju-

trix. Rex quoque Hanorum Suenus fidetn legationibus ei spopondit ; sed

inimicis ejus amicum exhibebat se fidelem, sicut in sequentibus legendo C
ipsius detrimenta spectabis.

Heraldus intereà proniptus ad decernendum praelio sive terrestri sive nava-

li, plerumque cum immani exercitu ad litus marinum operiens , callidè su-

bornatos transmisit exploratores : quorum deprehenso uni, causamque sui ad-

ventûs quâ praeceptum est specie obtegere conato, Dux animi sui magnitu-

dinem prodidit his verbis : « Non indiget, inquit, Heraldus auri sui vel ar-

» genti jacturâ tuam aliorumque fideni atque solertiam emere
;
qui subdolè

» speculatum nos veniatis. Quid consulatur
,

quid apparetur apud nos,

» certior euin quàm velit et opinione ejus citior index, quippè mea prae-

» sentia, docebit. Hoc ex me refer illi mandatum ; nec ullam adversitatem

» ex nobis ei suscipiendam esse, quominùs reliquam tetatem securus agat
;

» nisi intra aimuum spatium, ubi tutiorem locum suis pedibus sperat , me D
y> conspexerit ». Stupentes verô grande promissum Primores Normannorum,

multi diffidentiam suam non réticent : amplificant oratione quam desperatio

dictavit, opes Heraldi, suas diminuunt : thesauris illum abundare quibus

partis suae Duces et Reges praepotentes conducantur : classem habere pluri-

mam , homines in ministeriis nauticis peritissimos , qui ssepiùs pericula et

prœlia maritima sint experti : terra illius , uti divitiis ita militis copia, banc

multipliciter superari. Quis enim juxta praestitutum naves perfici, aut per-

fectis rémiges inveniri annuo spatio posse speraret ? Quis nova hac expedi-

tione pulcherrimum statum patriae in omnem redigi miseriam non tiraeret ?

Quis Romani Imperatoris opes eâ vinci difficultate non aflirmaret ? Erexit

autem ditfidentes Dux hac elocutione : « Innotuit nobis , ait, Heraldi sa-

f. non » pientia ; terrorem nobis * ingerit , sed spem auget : sua quidem inutiliter E ,

» expendet, aurum dissipans, non consolidans honorem : non eo animi viget

» robore, quo vel minimum quid meorum polliceri audeat ; at arbitrio meo
» pariter quie mea sunt

,
quaeque dicuntur illius, promittentur atque da-

» buntur : hostem haud dubiè superabit, qui non minus quae hostis possidet,

» quàm propria largiri valet. JNavigio, quo sufliciente citiîis gaudebimus,

» non praepediemur : sint illi experti
,

quae nos cum felicitate majore ex-

» periamur : virlute meliiis quàm numéro militum bella geruntur. Prae-

» tereà, ne rapinam amittat ille pugnabit, nos quse dono accepimus

,

» beneficiis comparavimus, requirimus : quae partis nostrae prima fiducia

» periculum omne depellens, laetissimum triumphum nobis, summum decus

,

» prsBclarissimuDi nomen dabit ».

EX GESTIS GUILLELMI DUCIS NOI\M. 93

A Jam tota classis providentissimè exornata (a) ab ostio Divae vioinisque por-

tubus , ubi Notiuim quo transmitterent diutiùs expectavere, Zephyri flatu

in stationein S. Gualerici delata est. Ibi quoqiie precibus , donis , votis

,

oœlesti snffraji^io se comniisit optimè confidens Princeps
;
quem neque niora

sive contrarietas venti , neque territjilia naufragia , neque pavida fnga mul-

torum qui fidetn spoponderant , frangere praevalent. Quin et consilio ad-

versitatibus obvius , submersornm interitus quantum poterat occultavit
,

latentiùs tuniulando : commeatum in dies augendo, inopiam lenivit. Ad
hoc hortaniine diverse retraxit exterritos , animavit paventes. Sacris sup-
plicationibus adeo decertavit, ut corpus etiani acceptissimi Deo Confesso-

ns Gualerici contra praepedientem et pro secundo vento extra Basilicam

deferret , concurrente in eadem humilitatis arma concione profecturorum

B cum ipso. Spirante dein aura expectatâ, voces cum manibus in cœlum gra-

tificantes, ac simul tuniultus inviceni incitans tollitur : terra quàm prope-

rantissimè deseritur, dulyum iter quàm cupientissiniè initur. Eo namque ce-

leritatis niotu impelluntur, ut cùm armigerum hic, socium inclamet ille,

plerique immemores clientum aut sociorum aut rerum necessariarum , id

sohmi ne relinquantur cogitant ac festinant. Increpat tamen atque urget in

puppes ardens vehementia Ducis, si quos ullatenùs nioram nectere notât.

Verùm ne priîis hice litus quo intendunt attingentes , iniquâ et minus nota

statione periditentur ; dat praeconis voce edictum, ut cùm in altum sint de-

ductae, paululum noctis conquiescant non longé à sua rates cunctœ in an-

choris fluitantes , donec in ejus raali summo lampade conspectâ , extemplô

buccinae clangorem cursus accipiant signum . . . Solutis noctu post quietera

C navibus , vehens Ducem rétro ceteras agillimè relirjuit, ardentiùs ad victo-

riam properantis imperio suae velocitatis parilitate quasi obtemperans. Jussus

manè remex mali ab alto , num quîe veniant consequne , speculari
,

praeter

pelagus et aëra prospectui suo aliud nihil comparere indicat. Confestim an-

chora jacta, ne metus atque mœror comitem turban» confunderet , abun-
dans prandium *nec Bacclio pigmentato carens animosissimus Dux , ac si in

cœnaculo domestico, niemorabili cum hilaritate accepit ; cunctos actutùm

affore promittens, Deo cujus eos tutelae credidit adducente . . . Inquisitus

denuô speculator, naves quatuor advenire ; tertio tantas exclamât , ut ar-

borum veliferarum uberrima densitas nemoris praestet similitudineni. Spes

Ducis gaudio mutata . . . Penevesellum prospero flatu provectus , libère na-

vibus egreditur
,
pugnâ nullâ obstante. Equidem Heraldus in Eboracensem

D pagum recesserat , cum fratre suo Tostillo et Heraido Noricorum Rege di-

niicaturus. Nec mirere quùd germanus permotus injuriis , invasi honoris

semulus , arma externa adduxit in Heraldum
;
quem germana quoque illi

(a) Cognoraina coriiin qui cum Guillclmo Conqiics-

tore Angliam ingressi sutit ; apud Chesnium ibidem

pag. 1025, ex HIsloria Ms. Jorvalensi , Auttore Job.

Bramptono Abbate Jorval. qui floruit anno MCXCIX :

Maundevile et Daundevile, Oumfraviie et Dnumfrc-
vile, Bolevile et Baskervile, Evite et Clevile, Morevile

et Colevile, ffarùeiùle et Caivile. Bolevile et Stotei'ile,

Dei'erous et Canvile ; Mnoiin et Bnhun. f'ipinm et \'i-

noutiy Bayloa et Bayloun, Marit et Maintiouii, Agu-
Us et Àguloun ; Chamberlain et Chambersoun, fer et

f'ernoun, ferdeU et yerdoun^ Criel et Cardottn , Dan-
ver et Davernoun ; ffafting et Camois , liardolph-

Botes et Boj-.t , Waren et ffardeboys , Rodes et Den-
veroit ; Aitrit et Argentan, Botetour et Botevillein,

Malebouc/i et Malcmein, Uauteinle et Ilauteiii, Dau-
ney et Devern, Maliiii et Malvesitte , Morton et Mor-
lemer, Brai'uz et Columbcr ; Seint Dennif et Seint

Cler, Seint Aubin et Seint Orner, Seint P/iilbert, Fjens

et Gomer, Turbevile et Turbemer. Gorges etSpenser,

Brut et Botteler ; Crenawel et Seint Quinlin. Ueveroug
et Seint Martin , Seint Mor et Seint Léger, Seint Fi-

gor et Seint Per ; Avenel et Paynel , Pajrver et Per-
del , Rivers et Rivell , Beauchamp et Beavapel , Loti

et Loivell, Ras et Druelt, Mountabouns et Mountsorell,

Trussebot et Trassel, Burgas et Burnell , Brajr et

Botterell ; Biset et Basset, Malevile et Bdallet, Bone-
vil et Bouet, NervU et Narbct , Coinel et Corbet,

Mountain et Mount-fichet ; Genevile et Giffard, Say et

Sewrard, Cari et C/iaivard, Harecourt et ffansard,

Musgrave et Uusard; Mare et Mautravers, Fernz

et Fcrrers, Barnevil et Berners, Chej ne et Chalers,

Danudon et Daungers, Vescy, Gray et Graungers
;

Bertran et Bigod, Trayly et Traygod , Penbert et

Pigot, Freyn et Fotiot, Dapiwun et Talbot, Sauraver
et Saunford. fagu et l'autort. Montagu et Moiinwrd;
forneus et Forncvous, ralens, Yle et faut, Clarel et

Claraus, Aubevil et Seint Ainous, Agos et Dragons •

Malherb et Mandat, Brewes et Cliaudut, Fit: Ourcs et

Fitz de Lou , Cantenor et Cantelou ; Brayfuf et Hul-

bins, Bolebek et Molyns, Moleton et Besil, Roc/iford et

Dotevil, Ifatervil et Davil, Nevers et Nevil ; Heynous,

Burs, Burdevon, Ylebon, Hyldebrond et Helion, Loges

et Seint Lou , Moubank et Seint Malou, Ifake et Wa-
kevil , Coudray et Knevil ; Scaliers et Clere-

mount , Beaumis et Beaumount , Mouns et Moun-
charnp , Noivers et Notvchamp ; Percy , Cruce et

Lacy, Quincy et Tracy, Stoker et Somery, Seint John

et Seint Jay, Greyly et Seint falery, Pinkeny et

Pavely, Monhaut et Monchenty, Lovein et Lucy
,

Artos et Arcy, Grevil et Courcy , Arras et Crcssy
;

Merle et Moubray, Gornay et Courtenay , Hauttlaing

et Turnay, Huse'e et Husay, Pouncliardon et Pvme-
ray, Longevil et Longespay , Payas et Pontelarge,

Straunge et Sauvage.

94 EX GESTIS GUILLELMÏ DUCIS NORM.

nioribiis absimillima , cùm armis non valeret, volis impugnabat et consilio , A
luxuriâ fœduni , trnculentnni homicidani , divite rapina snperbum , adver-

sarium aequi et boni. Voluit autem virilis prudentise f'emina, intelligeris ho-

nesta quoelibet ac vitâ colens, Guillt'lmum Anglis dominari
,

quem Edwardi

Régis mariti sui adoptio filii loco sibi succedere statuit , sapientem, jnstum
,

fortem.

Gaudentes arrepto littore Normanni
,

prima munitione Penevesellum
,

altéra Hastingas occupavere
;

qnae sibi receptaciilo , navibus propugnaculo

forent . . . Guillelmus cum viginti quinqiie non anipliiis niilitnm comitatu

promptus , ipse loca et incolas exploravit. Inde revertens ob asperitatem

tramitis pedes , re non absque risu gestâ
,
quanqnani Lector forte rideat

,

seriœ laiidi niateriam dédit
;

gestans in hiimero sociatam suae, loricam satelli-

tis , duni nominatissimum vi corporis nt animi , Osberni Bliuni Guillelinum B
ferreo fasce levavit. Dives quidam finiiini illorum inqnilinus , natione Nor-

mannus, Rotbertus filius Guimarae nobilis mulierii , Hastingas Duci do-

mino suo atque consanguineo nuntium destinavit his verbis : « Praeliatus cum
» fratre proprio Rex Heraldus et cum Rege Noricorum

,
quo fortiorem sub

» cœlo nullum vivere opinio fuit, pugnâ unâ anibos occidit , ingentes

» eorum exercitus delevit : animatus eo successu festinus redit in te, nume-

» rosissimum populum ducens ac robustissimum ; adversus quem non am-
» pliùs tuos quàm totidem despectabiles canes aestinio valere. Prudens vir

» computaris , domi militiaeque cuncta hactenus prudenter egisti ; nunc tibi

» consule, provide, labora, ne per temeritatem in discrimen unde non eva-